61 da Constituição Federal, o Presidente da República, por intermédio da Mensagem n.º 

396/2017, submete à apreciação do Congresso Nacional o Projeto de Lei n.º 31, de 2017-CN, que abre ao 

Orçamento de Investimento (Lei n.º 13.414, de 10 de janeiro de 2017) crédito suplementar no valor total de R$ 

8.480.320.523,00 (oito bilhões, quatrocentos e oitenta milhões, trezentos e vinte mil e quinhentos e vinte e três 

reais) em favor de diversas empresas estatais, para atender à programação constante do Anexo I, e, 

concomitantemente, reduz o Orçamento de Investimento, relativamente às dotações orçamentárias das empresas 

constantes do Anexo II, no valor global R$ 15.278.975.941,00 (quinze bilhões, duzentos e setenta e oito milhões, 

novecentos e setenta e cinco mil e novecentos e quarenta e um reais). 

Os recursos de suplementação indicados para o atendimento do crédito em exame são oriundos de geração própria, 

de recursos para aumento do patrimônio líquido - tesouro, recursos para aumento do patrimônio líquido - saldo de 

exercícios anteriores, recursos para aumento do patrimônio líquido - controladora, operações de crédito de longo

[...]

MINISTÉRIO DA DEFESA   

52231 - Empresa Gerencial de Projetos Navais - EMGEPRON  190.800 2.373.351 

A abertura do crédito suplementar em exame acarretaria, no Orçamento de Investimento para 2017 das empresas 

estatais federais, um decréscimo líquido de R$ 6.798.655.418,00 (seis bilhões, setecentos e noventa e oito milhões, 

seiscentos e cinquenta e cinco mil, quatrocentos e dezoito reais), decorrentes de cancelamentos superiores às 

suplementações, com a finalidade, segundo a Exposição de Motivos, de manter o alinhamento dos planos de 

negócio das referidas empresas aos seus orçamentos empresariais.  

Ressalta a EM n.º 231/2017 MP que o crédito em questão decorre de solicitações formalizadas pelas empresas e

[...]

confirmadas pelos respectivos Ministérios Supervisores. Frisa, adicionalmente, que o Decreto n.º 8.933, 16 de 

dezembro de 2016, ao aprovar o Programa de Dispêndios Globais - PDG para 2017, estabeleceu a meta de déficit 

primário do conjunto das empresas estatais federais, fixada em R$ 1.880.200.000,00 (um bilhão, oitocentos e 

oitenta milhões e duzentos mil reais), com a exclusão das empresas dos Grupos Petrobras e Eletrobras, compatível, 

portanto, com a determinação contida no art. 2º da Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2017 – LDO 2017 (Lei n.º 

13.408, de 26 de dezembro de 2016).  

Por fim, a Exposição de Motivos garante que a expansão das despesas ora proposta é compatível com a meta fiscal